
 

 

 

 

 

 

 

２学期が始まりました 
1か月ほどの夏休みが終わり、８月１４日（木）から２学期が始まりました。 

始業式の中でも触れたのですが、２学期は、学校生活の中で最も学習が充実する時期にな

ります。これまでの学習内容を生かしながらより理解を深めていくことが多くなります。ま

た大きな行事も控えています。子どもたちと一緒に職員一同取り組んでまいりますので、変

わらぬご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

充実した活動になりました 
夏休み直前の７月１２日（土）はアマゾン体験学習でした。穏やかで素晴らしい天気のも

と港を出発。昨年と違いアマゾン川の水量が戻って船の移動が順調だったこともあり、たっ

ぷりと活動をすることがで

きました。自分たちで計画

したいろいろなレクレーシ

ョン、実験や魚取りなど、

どれも素晴らしい思い出に

なったと思います。 

保護者の皆様には、準備

から送迎までたくさんのご

協力をいただきありがとう

ございました。心よりお礼

申し上げます。 

ぜひお越しください 
２７日（水）の９時４５分から全校道徳を実施します。今回は在マナウス日本国総領事館

総領事の宮川雄一様にお越しいただきお話を伺うことになっています。総領事館と言うと、

私たちの海外での生活を守り、現地社会と日本との交流をしている大切な政府機関ですが、

日常的にはあまり馴染みがなく、どのようなことをされているのか分かりにくい部分も多い

かと思います。また総領事から直接話を聞くこともなかなか経験できません。今回は日本ブ

ラジル友好交流年ということもあり、総領事にお願いをし子どもたちに話していただくこと

になりました。貴重な機会ですので保護者の皆様もぜひお越しください。 

また３０日（土）は、水泳記録会で

す。どの子も、少しでもタイムが縮ま

るよう何度も何度も繰り返し練習して

います。１９日にはリレーの順番も決

まりました。本年度も保護者の皆様か

らの参加もあり、きっと記録会本番は

盛り上がることと思います。皆様の熱

い声援をよろしくお願いいたします。 

平成２８年４月１１日 第１号 
 

 

 

 

 
学校教育目標 

 

夢や希望を持って前進する 

子どもの育成 
 

202５年（令和７年）８月２５日 第５号  文責：校長 藤本 貢 

マナウス日本人学校 学校だより 


